
Nº 172, segunda-feira, 8 de setembro de 2014 95ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014090800095

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO No- 29/2014

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desen-
volvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF,
CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público a adjudicação e homolo-
gação do objeto do Edital nº 29/2014, Contratação de seguro total
para frota de veículos da CODEVASF 2ª Superintendência Regional,
estado da Bahia - à empresa: PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60, no valor global de
R$ 33.500,00.

LIA MARQUES GANEM
Chefe da Secretaria

(SIDEC - 05/09/2014) 195004-11201-2014NE000146

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2014 - UASG 195003

No- Processo: 59540000724201401 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de óleos lubrificantes para serem utilizados na frota veí-
culos, máquinas pesadas e conjuntos de eletrobombas no apoio a
execução das atividades de guarda, administração, operação e ma-
nutenção da infraestrutura de uso comum dos Perímetros Irrigados de
Propriá, Cotinguiba/Pindoba e Betume, localizados nos municípios de
Propriá, Telha, Cedro de São João, Japoatã, Neópolis, Ilha das Flores
e Pacatuba, no Estado de Sergipe Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 08/09/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Avenida Beira Mar, 2.150 Jardins - ARACAJU - SE. Entrega das
Propostas: a partir de 08/09/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/09/2014 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos
encontram-se à disposição dos interessados, na Secretaria Regional de
Licitações, localizada na Av. Beira Mar, 2150, Bairro Jardins, Ara-
caju/Se, fone (79) 3226-8811 e fax (79) 3226-8817, podendo ser
adquiridos mediante recolhimento à CODEVASF da importância de
R$ 20,00 e poderão ser retirados na internet, gratuitamente, nos sites
www.codevasf.gov.br ou www.comprasnet.gov.br.

SAID JORGE NOVAES SCHOUCAIR
Superintendente

(SIDEC - 05/09/2014) 195003-11201-2014NE000229

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.062.00/2013, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba- CODEVASF e a Empresa FM Transportes Ltda. OB-
JETO: Visa a readequação da planilha contratual para o acréscimo de
R$ 196.694,81, passando o valor do contrato dos atuais R$
1.235.227,04, para R$ 1.431.921,85 e a prorrogação do prazo por
mais 120 dias, passando seu vencimento de 07/08/2014 para
04/12/2014. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláu-
sulas do contrato, que não colidam com as deste instrumento. DATA
DA ASSINATURA: 06/08/2014. ASSINAM: Pela CODEVASF, Ivan
Craveiro Barros - Superintendente Regional - 5ª SR e pela Con-
tratada, Antônio Francisco de Menezes. .Processo n.º
59550.000595/2014-23.

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSOS

Processo nº 59550.001154/2013-68.
ESPÉCIE: Termo de Compromisso n.º 5.066.00/2013, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba-CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município
de Batalha/AL, CNPJ nº 12.250.056/0001-83. NOMES DOS SIG-
NATÁRIOS: Concedente-CODEVASF: Ivan Craveiro Barros. Pro-
ponente- Município de Batalha/AL: Aloisio Rodrigues de Melo. OB-
JETO: Implantação de 03(três) sistemas simplificados de basteci-
mento de água em áreas rurais do município. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Correrão à conta da funcional programática nº
18.544.2069.12QC.0001, consoante Nota de Empenho parcial nº
2013NE001136, datada de 21/11/2013. VALOR: R$ 390.000,00 (tre-
zentos e noventa mil reais). VIGÊNCIA: Será de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 03/09/2014

Processo nº 59550.001205/2013-51.
ESPÉCIE: Termo de Compromisso n.º 5.085.00/2013, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba-CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município
de Palmeira dos Índios/AL, CNPJ nº 12.356.879/0001-98. NOMES
DOS SIGNATÁRIOS: Concedente-CODEVASF: Ivan Craveiro Bar-
ros. Proponente- Município de Palmeira dos Índios/AL: James Ri-
beiro Sampaio Calado Monteiro. OBJETO: Implantação de 03(três)
sistemas simplificados de bastecimento de água em áreas rurais do
município. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão à conta da fun-
cional programática nº 18.544.2069.12QC.0001, consoante Nota de
Empenho parcial nº 2013NE001184, datada de 28/11/2013. VALOR:
R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais). VIGÊNCIA: Será de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2014

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 6/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 59404000362201412. , publicada no D.O.U de
21/08/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição tipo menor preço
por item de carro pipa com acessórios e tratores agrícolas e im-
plementos, a serem destinados aos municípios localizados na área de
abrangência da coordenadoria estadual do DNOCS, no estado da
Bahia e demais instruções contidas no edital e seus anexos. Novo
Edital: 08/09/2014 das 08h00 às 11h30 e d14h00 às 17h30. Endereço:
Av. Sussuarana, 630 - Cab Sussuarana - SALVADOR - BAEntrega
das Propostas: a partir de 08/09/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2014, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JERONIMO LOPES CANARIO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2014) 193009-11203-2014NE900047

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2014 - UASG 530001

Número do Contrato: 00028/2010, subrogado pelaUASG: 530001 -
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTãO
INTERNA.
No- Processo: 59030000274201074.
DISPENSA No- 56/2010. Contratante: MINISTERIO DA INTEGRA-
CAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 01518579000141. Contratado :
A UNIAO SUPERINTENDENCIA DE -IMPRENSA E EDITORA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 28/2010-MI. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
25/08/2014 a 24/08/2015. Data de Assinatura: 22/08/2014.

(SICON - 05/09/2014) 530001-00001-2014NE800081

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE No- 2/2014

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº59100.000074/2014-74, referente ao Convite nº2/2014, que tem por
finalidade a elaboração do Anteprojeto Arquitetônico do Centro de
Referência Cultural e Ambiental do Projeto de Integração do Rio São
Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional, e de-
corrido o prazo recursal, nos termos do §6º do art.109 da Lei
8.666/93, homologo o presente procedimento licitatório e adjudico o
objeto do referido certame em favor da licitante vencedora: SCHIF-
FINO & JUNQUEIRA ARQUITETOS ASSOCIADOS, que apre-
sentou a proposta mais vantajosa no valor de R$ 105.000,00 (cento e
cinco mil reais).

HAMILTON LACERDA ALVES
Diretor

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superintendente da SUDAM, no uso de suas atri-
buições legais, vem nos termos do presente Edital, Notificar o
Sr. Volmir Matt, ex-Prefeito Municipal de São Felipe D'Oeste-
RO que se encontra em local incerto e não sabido, acerca do
processo de Tomada de Contas Especial ter sido devolvido para
arquivamento, em razão do valor original do débito corrigido
monetariamente ter resultado no valor de R$ 36.410,30 (trinta e
seis mil, quatrocentos e dez reais e trinta centavos) não atin-
gindo o limite mínimo de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais) estabelecido no inciso I do art. 6º da IN/TCU nº 71/2012,
para que o processo fosse encaminhado à apreciação do Tri-
bunal de Contas da União. Face ao exposto fica o agente
responsável a efetuar o pagamento do débito por meio de Guia
de Recolhimento da União - GRU, enviando uma cópia do
comprovante à SUDAM no valor de R$ 108.086,19 (cento e
oito mil, oitenta e seis reais e dezenove centavos), já atualizado
conforme demonstrativo de débito do TCU, no prazo de 75
(setenta e cinco) dias, a partir da data da publicação, sob pena
de inclusão no Cadastro Informativo dos Débitos não Quitados
de Órgãos e Entidades Federais-CADIN, conforme disposto no
art. 2º, § 2º, na Lei 10.522/2002.

DJALMA BEZERRA MELLO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2014 - UASG 533014

No- Processo: 59335000553201356.
PREGÃO SISPP No- 5/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ
Contratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Ser-

viços de telefonia fixa local e de longa distância. Fundamento Legal:
lEI 8.666/93 . Vigência: 04/08/2014 a 04/08/2015. Valor Total:
R$913.088,95. Fonte: 250532030 - 2014NE800374. Data de Assi-
natura: 04/08/2014.

(SICON - 05/09/2014) 533014-53203-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2014 ao Convênio No-

706026/2009. Convenentes: Concedente : SUPERINT. DE DESEN-
VOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE, Unidade Gestora: 530014,
Gestão: 53207. Convenente : MUNICIPIO DE COXIM, CNPJ nº
03.510.211/0001-62. Vigência do Convênio.. Valor Total: R$
309.393,86, Valor de Contrapartida: R$ 9.393,86, Vigência:
31/12/2009 a 14/02/2015. Data de Assinatura: 18/08/2014. Signa-
tários: Concedente : CLEBER AVILA FERREIRA, CPF nº
581.398.261-20, Convenente : ALUIZIO COMETKI SAO JOSE,
CPF nº 932.772.611-15.

(SICONV(PORTAL) - 05/09/2014)

GABINETE DO MINISTRO

EDITAL DE SELEÇÃO DE CONSULTORES

PROJETO BRA 08/021 SELECIONA: 1 (um) consultor téc-
nico especializado para realizar a sistematização da memória ins-
titucional das atividades da Comissão de Anistia e avaliação externa
dos projetos da Justiça de Transição desenvolvidos nos últimos quatro
anos, visando à revisão de ações, aperfeiçoamento das políticas de
memória e reparação, elaboração de publicações, gestão e dissemi-
nação do conhecimento produzido.

Requisitos do candidato:
a) Profissional comformação mínima em nível de mestrado

nas áreas de Ciências Humanas; b) experiência profissional de no
mínimo 3 (três) anos em elaboração de textos analíticos, estudos
técnicos, avaliação ou pesquisas.

Valor do contrato: R$ 88.816,00 (oitenta e oito mil e oi-
tocentos e dezesseis reais), que serão distribuídos em 7 (sete) pro-
dutos.

Insumos fornecidos: Diárias e passagens para viagens de
acompanhamento de projetos finalizados e/ou em andamento para a
consecução dos produtos, desde que devidamente justificadas e so-
licitadas com pelo menos 10 dias de antecedência. Acesso ao acervo
da Comissão de Anistia.

Duração: de outubro de 2014 a junho de 2015 (com pos-
sibilidade de prorrogação).

Principais atividades: Pesquisar, reunir e sistematizar a me-
mória institucional e organizá-la em meio virtual, bem como avaliar
externamente as ações e projetos da Política de Justiça de Transição,
desenvolvidos nos últimos 4 anos pela Comissão de Anistia, visando
à correção de rumos, elaboração de publicações e disseminação das
propostas, projetos e conhecimentos acumulados.

Candidatura ao processo seletivo: os candidatos interessados
devem enviar currículo completo até o dia 27 de setembro de 2014
para o correio eletrônico projetoanistia@mj.gov.br, indicando no as-
sunto "Candidatura Relatórios - 2014". O Currículo deve ser pre-
enchido no modelo que se encontra no Termo de Referência, em
atenção ao disposto no Manual de Contratação de Consultorias da
Controladoria-Geral da União, a fim de contribuir para a transpa-
rência e objetividade do processo seletivo e deve, ainda, ser CO-
LADO NO CORPO DO E-MAIL. Não serão aceitos currículos em
anexo. Os candidatos que não observarem esses critérios serão au-
tomaticamente desclassificados.

Processo de seleção: 1ª Fase - Análise de Currículo (eli-
minatória e classificatória); 2ª Fase - Apresentação de Trabalho Es-
crito (classificatória e eliminatória); 3ª Fase - Entrevista (classifi-
catória).

Maiores informações: verificar o Termo de Referência da
Contratação na sua íntegra disponível no link:

h t t p : / / w w w. j u s t i c a . g o v. b r / A c e s s o / s e l e c a o - e - c o n c u r s o s
Não serão contratados servidores públicos (federal, estadual

e municipal) ativos ou sob quaisquer tipos de licença, ressalvadas as
situações previstas no art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal.

PAULO ABRÃO PIRES JUNIOR
Diretor Nacional do BRA 08/021

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2014 - UASG 200005

Nº Processo: 08020006981201214.
PREGÃO SRP Nº 19/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA -CNPJ Contratado: 01844555000506. Contratado : IVECO LA-
TIN AMERICA LTDA -Objeto: Aquisição de veículos de combate a
incêndios e salvamentos, definidos como auto bomba tanque.

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-08T06:00:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




